
Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração 

Penitenciária Coordenação de Contratos 

 

 

1 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 

Avenida João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492 

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3251-3016– E-mail: ccont@seap.pa.gov.br 

PROCESSO: 2024/29986 

 

APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 019/2024 - SEAP 

 

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 019/2024/SEAP/PA VISANDO À 

ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA 15: FISCALIZAÇÃO, FIRMADO ENTRE A 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A 

EMPRESA CONFIANÇA INDÚSTRIA E COMERCIO DE COLCHÕES LTDA, 

INSCRITA NO CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURÍDICA Nº 29.000.107/0001-

11  COMO CONTRATADA, QUE TEM POR OBJETO A AQUISIÇÃO DE COLCHÃO 

CAIXA DE OVO, CONSTANTE NO ITEM 1 DO TR. 

 

A Cláusula 15 do Contrato Administrativo n° 019/2024/SEAP/PA, passa a ter a seguinte 

redação: 

 

O cumprimento do contrato será fiscalizado pelo servidor CARLOS JOSÉ MOISÉS 

CALADO DE MOURA, matrícula nº 5969718, lotado na DLPI, e a fiscal suplente do 

contrato, MARIA VANDERLEIA BARROS LOPES, matrícula n° 5914259 conforme ato a 

ser publicado no Diário Oficial do Estado. 

 

As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas. 

 

Belém, na data da assinatura. 

 

 

 

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

 

 

MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:577404
7

Assinado de forma digital 
por MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:5774047 
Dados: 2024.08.23 
16:04:30 -03'00'



54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.938 Terça-feira, 27 DE AGOSTO DE 2024

Cardoso Soares, Teliane Cristina de Almeida Monteiro e Ednelson Gomes 
Ribeiro.
Onde se lê: No período de 19/08 à 23/08/204
Leia-se: No período de 09/09 à 13/09/2024
arlei costa gonçalves
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 3561/2024-DAF/cgp, de 23/08/2024
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/471027;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 20 e ½ (vinte 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por 
servidor de R$ 5.064,94, referente ao deslocamento do Município de Alta-
mira para o municipio de Medicilândia no periodo de 25/08 à 14/09/2024, 
a fim de realizar vistorias.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Elder Lima Machado VISTORIADOR ALTAMIRA 57214972/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 3562/2024-DAF/cgp, de 23/08/2024
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho de pág. 56 no Pro-
cesso nº 2024/470587,
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria nº 3139/2024-DAF/CGP de 24/07/2024, publicada no 
DOE nº 35.907 de 29/07/2024, que autorizou 03 e ½ diárias do município 
de Belém para o município de Castanhal, aos servidores Gilcélia Cardoso 
Soares, Teliane Cristina de Almeida Monteiro e Reginaldo Jofre Guimarães 
Nunes.
Onde se lê: No período de 26/08 à 29/08/204
Leia-se: No período de 16/09 à 19/09/2024
arlei costa gonçalves
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 3564/2024-DAF/cgp, de 23/08/2024
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/470968;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 06 e ½ (seis 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total 
por servidor de R$ 1.605,96, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o municipio de Castanhal no periodo de 01/09 à 07/09/2024, 
para apuração de PAD.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Joaquim José Aguiar Rodrigues ASSIST TRÂNSITO CORREGEDORIA 80845574/1

Sílvia Corrêa Martins ASSIST TRÂNSITO CORREGEDORIA 57197142/1

Jonilde Macêdo da Silva ASSIST TRÂNSITO CNCIR 57193989/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 3570/2024-DAF/cgp, de 23/08/2024
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN- PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/471060;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 05 e ½ (cinco 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por 
servidor de R$ 1.358,89, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o municipio de Altamira no periodo de 15/09 à 20/09/2024, para 
promover o programa de sustentabilidade ambiental, através de palestras 
informativas sobre o uso racional dos recursos, combate ao desperdício, 
descarte correto e coleta seletiva de lixo, aplicação de questionário sobre 
sustentabilidade, busca e reunião com cooperativas de recicladores.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Cristovão Cunha Simões da Mota ASSIST TRÂNSITO DAF/CGP/GDP 55588489/1

Mário Diego Rocha Valente ANALISTA TRÂNSITO CNP/GAESTRAN 57195478/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 3571/2024-DAF/cgp, de 23/08/2024
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/471003;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 18 e ½ (de-
zoito e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor 

total por servidor de R$ 4.570,80, referente ao deslocamento do Muni-
cípio de Belém para o municipio de Capitão Poço no periodo de 02/09 à 
20/09/2024, a fim de catalogar, organizar, separar para posterior transpor-
te a sede do Detran/pa os arquivos físicos da referida CRT para processo 
de digitalização e guarda conforme legislação vigente.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Maria Auxiliadora Freitas da Costa da Rosa ASA* DAF/CDINF/GB 3264017/1

Rosiene Pantoja de Queiroz ANALISTA ADM FINANÇAS DAF/CDINF/GB 57197747/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 3572/2024-DAF/cgp, de 23/08/2024
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
através da Portaria 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho no Processo nº 
2024/470603,
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria nº 3133/2024-DAF/CGP de 24/07/2024, publicada no 
DOE nº 35.905 de 26/07/2024, que autorizou 28 e ½ diárias do município 
de Belém para os municípios de Curianópolis, Parauapebas/Belém, aos 
servidores Fernando Zanuto Ferrari, Jaime de sousa Furtado, Maurício José 
facundo Conceição e Marco Antônio Silva da Silva.
Onde se lê: Do município de Belém para o município de Curianópolis de 
18/08 à 31/08/2024, Parauapebas/Belém de 01/09 à 15/09/2024.
Leia-se: Do município de Belém para o município de Curianópolis de 01/09 
à 14/09/2024, Parauapebas/Belém de 15/09 à 29/09/2024.
arlei costa gonçalves
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1113189
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

..

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 13/08/2024
Motivo: por falecimento
Servidor Temporário: MARCIANE MATTOS PEREIRA
Matrícula: 5984071/1 – Técnico em Gestão Penitenciária - Serviço Social
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1113515
..

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO: 2024/29986
APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
019/2024 - SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 019/2024/SEAP/PA VISANDO À ALTE-
RAÇÃO DA CLÁUSULA 15: FISCALIZAÇÃO, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA 
DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A EMPRESA 
CONFIANÇA INDÚSTRIA E COMERCIO DE COLCHÕES LTDA, INSCRITA 
NO CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURÍDICA Nº 29.000.107/0001-
11 COMO CONTRATADA, QUE TEM POR OBJETO A AQUISIÇÃO DE COL-
CHÃO CAIXA DE OVO, CONSTANTE NO ITEM 1 DO TR.
A Cláusula 15 do Contrato Administrativo n° 019/2024/SEAP/PA, passa a 
ter a seguinte redação:
O cumprimento do contrato será fiscalizado pelo servidor CARLOS JOSÉ 
MOISÉS CALADO DE MOURA, matrícula nº 5969718, lotado na DLPI, e a 
fiscal suplente do contrato, MARIA VANDERLEIA BARROS LOPES, matrícula 
n° 5914259 conforme ato a ser publicado no Diário Oficial do Estado.
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 23 de Agosto de 2024.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 1113139
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 03747/2024/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
Objetivo: Realizar a escolta de 01 (uma) PPL em caráter de transferência.
Destino: Santa Izabel;
Período: 18/06/2024 a 19/06/2024;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
5954196; Antonio Luis Almeida dos Santos; Policial Penal; valor unitário: 
R$ 247,07; importância a ser paga: R$ 370,61; Lotação: Central de Cus-
tódia Provisória de Marabá;
5973297; Nilson Paixao Mantovani; Policial Penal; valor unitário: R$ 
247,07; importância a ser paga: R$ 370,61; Lotação: Central de Custódia 
Provisória de Marabá;
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 
retorno da viagem.
Ordenador: Luiz André Conceição Maués

Protocolo: 1113602


